
n PublIcaţIE
lunară 
a PrImărIEI
munIcIPIuluI
PItEştI

n DIstrIbuțIE
GratuItă 

n anul XI 
n nr. 7 (119) 
n IulIE 2017

C
M
Y
K

FFeesstt iivvaalluull   IInntteerrnnaaţţ iioonnaall   
ddee  mmuuzziiccăă  ccoorraallăă  şşii   iinnssttrruummeennttaallăă

„„DD..GG..   KKii rr iiaacc””

Ediția XXV, Pitești,Ediția XXV, Pitești,
iulie 2017iulie 2017



2 iulie 2017

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E
privind alegerea 
unui preşedinte de şedinţă

Consiliul Local al Municipiului Piteşti,
întrunit în şedinţă ordinară;    Văzând
dispoziţiile art. 47 alin. (3) din Legea nr.
215/2001, republicată, cu modificările şi
completările ulterioare;

În temeiul dispoziţiilor art. 45 alin. (1) din
Legea administraţiei publice locale nr.
215/2001, republicată, cu modificările şi
completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E :

Articol unic. Domnul consilier Preda Marin
se alege preşedinte de şedinţă pentru şedinţa
ordinară din data de 06.07.2017.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Marin Preda

Contrasemnează:
p. SECRETAR,

Șef Serviciu Administrație Publică
Locală

Andrei-Cătălin Călugăru

Piteşti 
Nr. 240 din 06.07.2017

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E
privind modificarea 
bugetului municipiului Piteşti
pe anul 2017

Consiliul Local al Municipiului Piteşti
întrunit în şedinţă ordinară;

Având în vedere:
- Expunerea de motive a Primarului

Municipiului Pitești; 
- Raportul nr. 30806/2017 al Direcţiei

Economice;
-Avizele comisiilor de specialitate ale

consiliului local cuprinse în rapoartele
nr.30869/2017, nr.30870/2017, nr.
30871/2017, nr. 30872/2017 şi nr.
30873/2017;

În conformitate cu prevederile Legii nr.
273/2006 privind finanţele publice locale, cu
modificările şi completările ulterioare, precum
şi ale art. 36 alin. (4) lit. ,,a” din Legea nr.
215/2001, republicată, cu modificările şi
completările ulterioare;

În temeiul dispoziţiilor art. 45 alin. (l) din
Legea administraţiei publice locale

nr.215/2001, republicată, cu modificările şi
completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E :

Art.1. Se repartizează suma de 555 mii lei din
fondul de rezervă prevăzut în bugetul
municipiului Piteşti pe anul 2017 - aprobat
prin H.C.L. nr. 71/2017, cu modificările şi
completările ulterioare, după cum urmează:

a) 425 mii lei la capitolul 65.02
,,Învăţământ“, subcapitolul 03 „Învățământ
preșcolar și primar”, paragraful 01
„Învățământ preșcolar”, titlul 20 „Bunuri și
servicii” - 195 mii lei, subcapitolul 04
„Învățământ secundar”, paragraful 01
„Învățământ secundar inferior”, titlul 20
„Bunuri și servicii” - 100 mii lei, paragraful 02
„Învățământ secundar superior”, titlul 20
„Bunuri și servicii” - 130 mii lei. 

b) 130 mii lei la capitolul 67.02 „Cultură,
recreere și religie”, subcapitolul 05 „Servicii
recreative și sportive”, paragraful 03
„Întreținere grădini publice, parcuri, zone
verzi, baze sportive și de agrement”, titlul 20
„Bunuri și servicii”.

Art.2. Se modifică Programul de investiţii al
municipiului Piteşti pe anul 2017 - aprobat
prin H.C.L. nr. 71/2017, cu modificările şi
completările ulterioare, potrivit anexei nr. 1.

Art.3. Se modifică Lista de dotări a Primăriei
Municipiului Pitești pe anul 2017 - aprobată
prin H.C.L. nr. 71/2017, cu modificările şi
completările ulterioare, potrivit anexei nr. 2.

Art.4. Se modifică Lista de dotări a
Serviciului Public de Exploatare a
Patrimoniului al Municipiului Pitești pe anul
2017 - aprobată prin H.C.L. nr. 75/2017, cu
modificările şi completările ulterioare, potrivit
anexei nr. 3.

Art.5. Se aprobă Lista de dotări a Grădiniței
cu Program Prelungit „Primii Pași” Pitești pe
anul 2017, potrivit anexei nr. 4.

Art.6. Se aprobă Lista de dotări a Școlii
Gimnaziale „Marin Preda” Pitești pe anul 2017,
potrivit anexei nr. 5.

Art.7. Se aprobă Lista de dotări a Școlii
Gimnaziale „Negru-Vodă” Pitești pe anul 2017,
potrivit anexei nr. 6.

Art.8. Se aprobă Lista de dotări a Școlii
Gimnaziale „Tudor Vladimirescu” Pitești pe
anul 2017, potrivit anexei nr. 7.

Art.9. Se efectuează virările de credite în
cadrul bugetului municipiului Piteşti pe anul
2017, potrivit anexei nr. 8.

Art.10. Modificările în volumul şi structura
bugetelor ordonatorilor de credite se regăsesc
în anexa nr. 9. 

Anexele nr. 1-9 fac parte integrantă din
prezenta hotărâre.

Art.11. H.C.L. nr.71/2017 privind aprobarea
bugetului municipiului Pitești pe anul 2017, cu
modificările şi completările ulterioare, H.C.L.
nr.73/2017 privind aprobarea bugetului
instituţiilor de învăţământ preuniversitar de
stat din municipiul Piteşti pe anul 2017, cu
modificările şi completările ulterioare, H.C.L.
nr.75/2017 privind aprobarea bugetului
Serviciului Public de Exploatare a
Patrimoniului al Municipiului Pitești pe anul
2017, cu modificările şi completările ulterioare
și H.C.L. nr.76/2017 privind aprobarea
bugetului Administrației Domeniului Public
Pitești pe anul 2017, cu modificările şi
completările ulterioare se modifică în mod
corespunzător, potrivit prezentei hotărâri.

Art.12. Primarul municipiului Piteşti,
Direcţia Economică, Direcţia Tehnică și
ordonatorii de credite care beneficiază de
prevederile prezentei vor aduce la îndeplinire
dispoziţiile prezentei hotărâri, care va fi
comunicată acestora de către Secretarul
Municipiului Piteşti. 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Marin Preda

Contrasemnează :
p.SECRETAR,

Șef Serviciu Administrație Publică
Locală

Andrei-Cătălin Călugăru 

Piteşti 
Nr.241 din 06.07.2017

Hotărâri ale consiliului local Pitești

Masă rotundă cu tema 
Migrația și legislația în domeniu



3iulie 2017

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E
privind rectificarea bugetului
instituțiilor publice și
activităților finanțate integral
sau parțial din venituri proprii
pe anul 2017

Consiliul Local al municipiului Piteşti
întrunit în şedinţă ordinară;

Având în vedere:
- Expunerea de motive a Primarului

Municipiului Pitești; 
- Raportul nr. 30554/2017 al Direcţiei

Economice;
-Avizele comisiilor de specialitate ale

consiliului local cuprinse în rapoartele nr.
30869/2017, nr. 30870/2017, nr. 30871/2017,
nr. 30872/2017 şi nr. 30873/2017;

Văzând prevederile Legii nr. 273/2006
privind finanţele publice locale, cu modificările
şi completările ulterioare, Ordinului
ministrului finanţelor publice nr. 1661
bis/2003 pentru aprobarea Normelor
metodologice privind modul de încasare şi
utilizare a fondurilor băneşti primite sub
forma donaţiilor şi sponsorizărilor de către
instituţiile publice, precum şi art. 36 alin. (4)
lit. ,,a” din Legea nr. 215/2001, republicată, cu
modificările şi completările ulterioare;

În temeiul dispoziţiilor art. 45 alin. (l) din
Legea administraţiei publice locale
nr.215/2001, republicată, cu modificările şi
completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E :

Art.1. Nivelurile de venituri și cheltuieli ale
bugetului instituțiilor publice și activităților
finanțate integral sau parțial din venituri
proprii pe anul 2017 se rectifică în sensul
suplimentării cu suma de 21,50 mii lei la
capitolul 37.10 „Transferuri voluntare, altele
decât subvențiile”, subcapitolul 01 „Donații și
sponsorizări” și cu suma de 21,50 mii lei la
capitolul 65.10 „Învățământ”, subcapitolul 04
„Învățământ secundar”, paragraful 02
„Învățământ secundar superior”, titlul 20
„Bunuri și servicii” - 11,50 mii lei și titlul 71
„Active nefinanciare” - 10 mii lei.

Art.2. Se modifică Programul de investiţii al
instituțiilor publice și activităților finanțate
integral sau parțial din venituri proprii pe anul
2017 - aprobat prin H.C.L. nr.72/2017, cu
modificările și completările ulterioare, în
sensul suplimentării cu suma de 10 mii lei la
capitolul 65.10 ,,Învățământ“, grupa C „Alte
cheltuieli de investiţii”, categoria „Dotări”,
Liceul Tehnologic „Astra” Pitești.

Art.3. Se aprobă Lista de dotări a Liceului
Tehnologic ,,Astra” Piteşti finanţată din
venituri proprii pe anul 2017, potrivit anexei
nr. 1.

Art.4. Modificările în volumul şi structura
bugetului Liceului Tehnologic „Astra” Pitești
pe anul 2017 se regăsesc în anexa nr. 2.

Anexele nr. 1 și nr. 2 fac parte integrantă din
prezenta hotărâre.

Art.5. H.C.L. nr.72/2017 privind aprobarea
bugetului instituțiilor publice și activităților
finanțate integral sau parțial din venituri
proprii pe anul 2017 şi H.C.L. nr.73/2017
privind aprobarea bugetului instituţiilor de
învăţământ preuniversitar de stat din
municipiul Piteşti pe anul 2017 se modifică în
mod corespunzător, potrivit prezentei
hotărâri.

Art.6. Direcţia Dezvoltare Locală, Direcţia
Economică şi Liceul Tehnologic „Astra” Pitești
vor aduce la îndeplinire dispoziţiile prezentei
hotărâri, care va fi comunicată acestora de
către Secretarul Municipiului Piteşti. 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,
Marin Preda

Contrasemnează :
p.SECRETAR,

Șef Serviciu Administrație Publică
Locală

Andrei-Cătălin Călugăru 

Pitești
Nr.242 din 06.07.2017

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E
privind aprobarea execuţiei
bugetului municipiului Piteşti
la data de 30.06.2017

Consiliul Local al municipiului Piteşti
întrunit în şedinţă ordinară;

Având în vedere:
- Expunerea de motive a Primarului

Municipiului Pitești; 
- Raportul nr. 30553/2017 al Direcţiei

Economice;
- Avizele comisiilor de specialitate ale

consiliului local cuprinse în rapoartele nr.
30869/2017, nr. 30870/2017, nr. 30871/2017,
nr. 30872/2017 şi nr. 30873/2017;

Văzând prevederile Legii nr. 273/2006
privind finanţele publice locale, cu modificările
şi completările ulterioare, precum şi art. 36,
alin. (4), lit. ,,a” din Legea nr.215/2001,
republicată, cu modificările şi completările
ulterioare;

În temeiul dispoziţiilor art. 45 alin. (l) din
Legea administraţiei publice locale
nr.215/2001, republicată, cu modificările şi
completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E :

Art.l. Se aprobă execuţia bugetului
municipiului Piteşti la data de 30.06.2017,
potrivit anexei care face parte integrantă din
prezenta hotărâre. 

Art.2. Secretarul Municipiului Piteşti va
comunica prezenta hotărâre Direcţiei
Economice. 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Marin Preda

Contrasemnează: 
p. SECRETAR,

Șef Serviciu Administrație Publică
Locală

Andrei-Cătălin Călugăru

Piteşti 
Nr. 243 din 06.07.2017

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E
privind prelungirea unor
contracte de închiriere, teren
aparţinând domeniului public
al municipiului Piteşti, ocupat
de construcţii provizorii,
autorizate în condiţiile legii

Consiliul Local al Municipiului Piteşti,
întrunit în şedinţă ordinară;

Masă rotundă cu tema 
Migrația și legislația în domeniu



4 iulie 2017

Având în vedere:
- Expunerea de motive a Primarului

Municipiului Piteşti;
-Raportul nr.29080/22.06.2017 al Direcţiei

Administraţie Publică Locală;
- Avizele comisiilor de specialitate ale

consiliului local cuprinse în rapoartele
nr.30869/2017, nr. 30870/2017, nr.
30871/2017, nr. 30872/2017 şi nr.
30873/2017;

- Adresa nr.9523/21.06.2017 a Serviciului
Public de Exploatare a Patrimoniului
Municipiului Piteşti înregistrată la Primăria
Municipului Piteşti sub nr.29078/22.06.2017;

Văzând şi prevederile art. 36 alin. (2) lit."c"
din Legea nr. 215/2001, republicată, cu
modificările şi completările ulterioare;

În temeiul dispoziţiilor art. 45 alin. (1) din
Legea administraţiei publice locale
nr.215/2001, republicată, cu modificările şi
completările ulterioare;

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.1.(1) Se aprobă, prelungirea, până la data
de 31.07.2020, a unor contracte de închiriere
pentru unele suprafeţe de teren ocupate de
construcţii provizorii, autorizate, pentru
desfăşurarea activităţilor comerciale, potrivit
anexei care face parte integrantă din prezenta
hotărâre.

(2) Se aprobă modificarea contractelor
prevăzute la alin.(1), în sensul că în articolul cu
privire la plata obligațiilor sintagma ,,la data
plății” se înlocuiește cu sintagma ,,la data
facturării”.

Art.2. Modificarea contractelor de închiriere
prevăzute la art.1 se face prin act adiţional
semnat în numele şi pentru locator de către
Primarul Municipiului Piteşti, care se
împuterniceşte în acest sens. 

Art.3. Primarul Municipiului Piteşti şi
Direcţia Administraţie Publică Locală vor
aduce la îndeplinire dispoziţiile prezentei
hotărâri, care le va fi comunicată acestora,
precum şi Serviciului Public de Exploatare a
Patrimoniului Municipiului Piteşti, de către
Secretarul Municipiului Piteşti.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Marin Preda

Contrasemnează:
p. SECRETAR,

Șef Serviciu Administrație Publică
Locală

Andrei-Cătălin Călugăru

Piteşti 
Nr. 244 din 06.07.2017

JUDEȚUL ARGEȘ
MUNICIPIUL PITEȘTI
CONSILIUL LOCAL

HOTĂRÂRE
privind folosirea cu titlu
gratuit, de către ENGIE
România S.A., a unui teren
aflat în domeniul public 
al Municipiului Pitești 

Consiliul Local al Municipiului Pitești,
întrunit în ședință ordinară;

Având în vedere:
- Expunerea de motive a Primarului

Municipiului Pitești;
- Raportul nr. 29853 /28.06.2017 al

Direcției Administrație Publică Locală;
- Avizele comisiilor de specialitate ale

consiliului local cuprinse în rapoartele nr.
30869/2017, nr. 30870/2017, nr. 30871/2017,
nr. 30872/2017 şi nr. 30873/2017;

- Adresa nr.1605/29.05.2017 a ENGIE
România S.A - Direcția Financiară, Achiziții și
Afaceri Generale, înregistrată la Primăria
Municipiului Pitești sub nr. 27055/13.06.2017;

- Certificatul de urbanism nr.
793/27.06.2017, emis de Serviciul de
Urbanism și Autorizații de Construire;

Văzând prevederile art.36 alin. (2) lit. „c” și
ale alin. (6) lit. “a” pct.14 din Legea nr.
215/2001 republicată, precum și ale art.135 și

art.138 alin. (2) lit. ”d” din Legea nr.123/2012
a energiei electrice și gazelor naturale, cu
modificările și completările ulterioare;

În temeiul dispozițiilor art. 45 alin. (1) din
Legea administrației publice locale

nr. 215/2001, republicată, cu modificările și
completările ulterioare;

H O T Ă R Ă Ș T E:

Art.1.(1) Se aprobă folosirea, cu titlu gratuit,
de către ENGIE Romania S.A., cu sediul în
București, sector 4, B-dul Mărășești nr.4-6, a
unui amplasament pentru instalarea de
echipamente pentru protecția instalațiilor de
gaze, denumite în continuare - Stație de
protecție catodică.

(2) Suprafața totală a amplasamentului
prevăzut la alin. (1) este de 1 mp, teren
aparținând domeniului public al municipiului
Pitești.

(3) Datele de identificare a Stației de
protecție catodică, precum și planul de situație
a amplasamentului sunt cele prevăzute în
anexele nr.1 și nr. 2.

(4) Folosirea cu titlu gratuit este valabilă pe
perioada existenței stației de protecție
catodică, care face obiectul prezentei hotărâri.

Anexele 1 și 2 fac parte integrantă din
prezenta hotărâre. 

Art.2. Direcția Administrație Publică Local
va aduce la îndeplinire dispozițiile prezentei
hotărâri, care va fi comunicată acesteia,
Direcției Arhitect-Șef, precum și ENGIE
Romania S.A., cu sediul în București, sector 4,
B-dul Mărășești nr.4-6, de către Secretarul
Municipiului Pitești. 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Marin Preda

Contrasemnează: 
p. SECRETAR,

Șef Serviciu Administrație Publică
Locală

Andrei-Cătălin Călugăru

Piteşti 
Nr. 245 din 06.07.2017

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL

HOTĂRÂRE
privind prelungirea unor
contracte de închiriere pentru
unele unităţi locative situate
în municipiul Piteşti,cartier
Războieni,bl.G1, tronson C

Consiliul Local al Municipiului Piteşti
întrunit în şedinţă ordinară;

Având în vedere:
- Expunerea de motive a Primarului

Municipiului Piteşti;
Strategia integrată de dezvoltare urbană a municipiului
Piteşti pentru perioada 2014-2023 - dezbatere publică



5iulie 2017

- Raportul nr.30203/29.06.2017 al Direcţiei
Dezvoltare Locală;

- Avizele comisiilor de specialitate ale
consiliului local cuprinse în rapoartele
nr.30869/2017, nr. 30870/2017, nr.
30871/2017, nr. 30872/2017 şi nr.
30873/2017;

- Adresa nr.9529/21.06.2017 a Serviciului
Public de Exploatare a Patrimoniului
Municipiului Piteşti, înregistrată sub
nr.29743/28.06.2017 la Primăria Municipiului
Piteşti;

Văzând prevederile art.36 alin.(2) lit. “c” din
Legea nr.215/2001, republicată, cu
modificările şi completările ulterioare, ale
Legii privind locuinţele nr. 114/1996,
republicată cu modificările şi completările
ulterioare, ale H.G.R. nr.1275/2000 privind
aprobarea Normelor metodologice pentru
punerea în aplicare a prevederilor Legii privind
locuinţele nr.114/1996 şi ale O.U.G. nr.
40/1999 privind protecţia chiriaşilor şi
stabilirea chiriei pentru spaţii cu destinaţia de
locuinţă; 

În temeiul dispoziţiilor art. 45 alin (1) din
Legea administraţiei publice locale
nr.215/2001, republicată, cu modificările şi
completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.1. Contractele de închiriere ale unităţilor
locative declarate drept locuinţe sociale, din
anexa care face parte integrantă din prezenta
hotărâre se prelungesc în condiţiile următoare:

a) pentru titularii contractelor de închiriere
care nu au obligaţii scadente la plata chiriei
şi/sau cheltuielilor de întreţinere la data
adoptării prezentei hotărâri, contractele de
închiriere se prelungesc până la data de
01.08.2020;

b) pentru titularii contractelor de închiriere
care au obligaţii restante la plata chiriei şi/sau
cheltuielilor de întreţinere de până la 90 de zile
la data adoptării prezentei hotărâri,
contractele de închiriere se prelungesc până la
data de 01.08.2018, sub condiţia prealabilă a
îndeplinirii obligaţiilor ce revin chiriaşilor
privind plata debitelor;

c) pentru titularii contractelor de închiriere
care au obligaţii restante la plata chiriei şi/sau
cheltuielilor de întreţinere de peste 90 de zile
la data adoptării prezentei hotărâri,
contractele de închiriere se prelungesc până la
data de 01.03.2018.

Art.2. Serviciul Public de Exploatare a
Patrimoniului Municipiului Piteşti va notifica
titularii contractelor de închiriere de la art.1,
lit. b) şi c) cu privire la obligaţia achitării
sumelor restante la plata chiriei şi/sau
cheltuielilor de întreţinere.

Art.3. Direcţia Dezvoltare Locală şi Serviciul
Public de Exploatare a Patrimoniului
Municipiului Piteşti vor aduce la îndeplinire
dispoziţiile prezentei hotărâri, care va fi
comunicată acestora, de către Secretarul
Municipiului Piteşti.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Marin Preda

Contrasemnează:
p. SECRETAR,

Șef Serviciu Administrație Publică
Locală

Andrei-Cătălin Călugăru

Piteşti 
Nr. 246 din 06.07.2017

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL

HOTĂRÂRE
privind declararea drept
locuinţe de necesitate a unor
unităţi locative 

Consiliul Local al Municipiului Piteşti
întrunit în şedinţă ordinară;

Având în vedere:
Expunerea de motive a Primarului

Municipiului Piteşti ;
Raportul nr. 29990/29.06.2017 al Direcţiei

Dezvoltare Locală;

- Avizele comisiilor de specialitate ale
consiliului local cuprinse în rapoartele
nr.30869/2017, nr.30870/2017, nr.
30871/2017, nr. 30872/2017 şi nr.
30873/2017;

- Adresele nr. 3698/15.03.2016, nr.
5007/06.04.2016, nr. 15383/31.10.2016 și
nr.8597/08.06.2017 ale Serviciului Public de
Exploatare a Patrimoniului Municipiului
Piteşti, înregistrate la Primăria Municipiului
Piteşti sub nr. 13635/15.03.2016, nr.
18693/11.04.2016, nr.51097/02.11.2016 și,
respectiv, nr. 26868/12.06.2017;

Văzând prevederile art. 36 alin (2) lit. “c” din
Legea nr. 215/2001, republicată, cu
modificările şi completările ulterioare, ale
Legii locuinței nr. 114/1996, republicată, cu
modificările şi completările ulterioare, ale
H.G.R. nr. 1275/2000 privind aprobarea
Normelor metodologice pentru punerea în
aplicare a prevederilor Legii locuinţei nr.
114/1996, ale O.U.G. nr. 40/1999 privind
protecţia chiriaşilor şi stabilirea chiriei pentru
spaţii cu destinaţia de locuinţă, precum şi ale
H.C.L. nr. 100/30.03.2017 privind criteriile şi
punctajul pentru repartizarea locuinţelor
sociale şi a locuinţelor din fondul locativ aflate
în patrimoniul Municipiului Piteşti şi
administrarea Serviciului Public de Exploatare
a Patrimoniului Municipiului Piteşti;

În temeiul dispoziţiilor art. 45 alin (1) din
Legea administraţiei publice locale
nr.215/2001, republicată, cu modificările şi
completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.1.(1) Se declară drept locuinţe de
necesitate unităţile locative prevăzute în anexa
care face parte integrantă din prezenta
hotărâre.

(2) Unităţile locative de la alin. (1) sunt și
rămân în domeniul public al municipiului
Piteşti.

(3) Repartizarea locuințelor de necesitate se
realizează prin hotărâre a consiliului local la
propunerea comisiei sociale pentru analizarea
solicitărilor/cererilor privind repartizarea
locuinţelor sociale şi a locuinţelor din fondul
locativ aflate în patrimoniul municipiului
Piteşti şi administrarea Serviciului Public de
Exploatare a Patrimoniului Municipiului
Piteşti constituită prin H.C.L.nr.
100/30.03.2017.

Art.2. Direcţia Dezvoltare Locală şi Serviciul
Public de Exploatare a Patrimoniului
Municipiului Piteşti vor aduce la îndeplinire
dispoziţiile prezentei hotărâri, care va fi
comunicată acestora, de către Secretarul
Municipiului Piteşti.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Marin Preda

Contrasemnează:
p. SECRETAR,

Șef Serviciu Administrație Publică
Locală

Andrei-Cătălin Călugăru

Piteşti 
Nr. 247 din 06.07.2017

Strategia integrată de dezvoltare urbană a municipiului
Piteşti pentru perioada 2014-2023 - dezbatere publică



6 iulie 2017

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL 

H O T Ă R Â R E
privind conferirea 
Diplomei de fidelitate

Consiliul Local al Municipiului Piteşti,
întrunit în şedinţă ordinară;

Având în vedere:
- Expunerea de motive a Primarului

Municipiului Piteşti;
- Raportul nr. 30244/30.06.2017 al Direcţiei

Administraţie Publică Locală;
- Avizele comisiilor de specialitate ale

consiliului local cuprinse în rapoartele
nr.30869/2017, nr.30870 /2017, nr.
30871/2017, nr.30872/2017 şi nr.30873/2017;

Văzând prevederile H.C.L. nr.
6/20.01.2000, cu modificările ulterioare,
precum şi ale art.62 lit.”a” din Legea nr.
227/2015 privind Codul fiscal;

În temeiul dispoziţiilor art. 45 alin. (1) din
Legea administraţiei publice locale nr.
215/2001, republicată, cu modificările şi
completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.1. Se acordă Diploma de fidelitate
familiei Maria și Dumitru Goleșteanu,
domiciliată în municipiul Piteşti, str.
Zimbrului, bl. 63, sc.B, et.4, ap.19 pentru
împlinirea a 50 de ani de căsătorie
neîntreruptă.

Art.2. Se acordă Diploma de fidelitate
familiei Eugenia și Timotei Joița, domiciliată
în municipiul Piteşti, Bld.Petrochimiștilor
nr.12, bl.B21, sc.C, ap.16 pentru împlinirea a
50 de ani de căsătorie neîntreruptă.

Art.3. Se acordă Diploma de fidelitate
familiei Ileana și Gheorghe Miricioiu,
domiciliată în municipiul Piteşti, str. Anton
Pann nr.3bis, pentru împlinirea a 50 de ani de
căsătorie neîntreruptă.

Art.4. Se acordă Diploma de fidelitate
familiei Maria și Dumitru Stanciu, domiciliată
în municipiul Piteşti, str. Exercițiu, bl.A6, sc.F,

ap.15, pentru împlinirea a 50 de ani de
căsătorie neîntreruptă.

Art.5. Se acordă Diploma de fidelitate
familiei Maria și Ion Tița, domiciliată în
municipiul Piteşti, B-dul Nicolae Bălcescu nr.1,
bl. L6, sc. F, etj. 1, ap. 30, pentru împlinirea a
50 de ani de căsătorie neîntreruptă.

Art.6. Se acordă Diploma de fidelitate
familiei Victoria și Teodor Voicu, domiciliată
în municipiul Piteşti, str. Eftimie Murgu nr.4,
bl. A4, sc. D, etj. 1, ap. 8, pentru împlinirea a 50
de ani de căsătorie neîntreruptă.

Art.7. Fiecare familie prevăzută de prezenta
hotărâre beneficiază de drepturile conferite de
art. 3 alin. (1) din H.C.L. nr. 6/2000 cu
modificările ulterioare.

Art.8. Primarul Municipiului Piteşti,
Direcţia Economică şi Direcţia Administraţie
Publică Locală vor aduce la îndeplinire
dispoziţiile prezentei hotărâri, care va fi
comunicată acestora de către Secretarul
Municipiului Piteşti.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Marin Preda

Contrasemnează:
p. SECRETAR,

Șef Serviciu Administrație Publică
Locală

Andrei-Cătălin Călugăru

Piteşti 
Nr. 248 din 06.07.2017

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL 

H O T Ă R Â R E
privind conferirea Diplomei
de fidelitate-nunta de diamant

Consiliul Local al Municipiului Piteşti,
întrunit în şedinţă ordinară;

Având în vedere:
- Expunerea de motive a Primarului

Municipiului Piteşti;
- Raportul nr. 30269/30.06.2017 al Direcţiei

Administraţie Publică Locală;
- Avizele comisiilor de specialitate ale

consiliului local cuprinse în rapoartele nr.
30869/2017, nr. 30870/2017, nr. 30871/2017,
nr. 30872/2017 şi nr. 30873/2017;

Văzând prevederile H.C.L. nr.
388/28.10.2010 privind completarea HCL nr.
6/20.01.2000, cu modificările ulterioare,
referitoare la conferirea Diplomei de
Fidelitate, precum şi ale art.62 lit.”a” din Legea
nr. 227/2015 privind Codul fiscal;

În temeiul dispoziţiilor art. 45 alin. (1) din
Legea administraţiei publice locale nr.
215/2001, republicată, cu modificările şi
completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.1. Se acordă Diploma de fidelitate-nunta
de diamant familiei Elena și Gheorghe Stanca,
domiciliată în municipiul Piteşti, str.Sf.
Nicolae Filimon nr.16, pentru împlinirea a 60
de ani de căsătorie neîntreruptă.

Art.2. Familia prevăzută de prezenta
hotărâre beneficiază de drepturile conferite de
art. 3 alin. (1) din H.C.L. nr. 6/2000, cu
modificările ulterioare.

Art.3. Primarul Municipiului Piteşti,
Direcţia Economică şi Direcţia Administraţie
Publică Locală vor aduce la îndeplinire
dispoziţiile prezentei hotărâri, care va fi
comunicată acestora de către Secretarul
Municipiului Piteşti.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Marin Preda

Contrasemnează:
p. SECRETAR,

Șef Serviciu Administrație Publică
Locală

Andrei-Cătălin Călugăru

Piteşti 
Nr. 249 din 06.07.2017

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL 

H O T Ă R Â R E
privind conferirea Diplomei
„Piteşteni Centenari”

Consiliul Local al Municipiului Piteşti,
întrunit în şedinţă ordinară;

Având în vedere:
- Expunerea de motive a Primarului

Municipiului Piteşti;
- Raportul nr. 30245/30.06.2017 al Direcţiei

Administraţie Publică Locală;
- Avizele comisiilor de specialitate ale

consiliului local cuprinse în rapoartele nr.

Recital de poezie, sub genericul Din lirica lumii, susținut de TAREK ELTAYEB,
poet egiptean, profesor de literatura arabă la Universitatea din Viena



7iulie 2017

30869/2017, nr. 30870/2017, nr. 30871/2017,
nr. 30872/2017 şi nr.30873/2017;

- Solicitarea doamnei Duță Petrica,
domiciliată în Piteşti, Trivale, bl.3, sc.A, ap.8,
înregistrată la Primăria Municipiului Piteşti
sub nr.25884 din 06.06.2017;

Văzând prevederile H.C.L. nr. 17/26.01.2012
precum şi ale art.62 lit.”a” din Legea
nr.227/2015 privind Codul fiscal;

În temeiul dispoziţiilor art. 45 alin. (1) din
Legea administraţiei publice locale nr.
215/2001, republicată, cu modificările şi
completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.1. Se acordă Diploma „Piteşteni
Centenari” doamnei Duță Petrica, domiciliată
în municipiul Piteşti, Trivale, bl.3, sc.A, ap.8,
pentru împlinirea vârstei de 100 de ani.

Art.2. Persoana prevăzută de prezenta
hotărâre beneficiază de drepturile conferite de
art. 1 alin. (3) din H.C.L. nr. 17/26.01.2012.

Art.3. Hotărârea produce efecte de la data
împlinirii termenului prevăzut de HCL
nr.17/26.01.2012.

Art.4. Primarul Municipiului Piteşti,
Direcţia Economică şi Direcţia Administraţie
Publică Locală vor aduce la îndeplinire
dispoziţiile prezentei hotărâri, care va fi
comunicată acestora de către Secretarul
Municipiului Piteşti.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Marin Preda

Contrasemnează:
p. SECRETAR,

Șef Serviciu Administrație Publică
Locală

Andrei-Cătălin Călugăru

Piteşti 
Nr. 250 din 06.07.2017

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E
privind unele măsuri 
pentru realizarea investițiilor
cu fonduri de la bugetul local,
aferente serviciilor publice
delegate către S.C. Salpitflor
Green S.A. Pitești

Consiliul Local al Municipiului Piteşti
întrunit în şedinţă ordinară;

Având în vedere:
- Expunerea de motive a Primarului

Municipiului Pitești;
- Raportul nr. 29972/29.06.2017 al Direcţiei

Dezvoltare Locală și Direcției Tehnice și
Direcției Economice;

- Avizele comisiilor de specialitate ale
consiliului local cuprinse în rapoartele nr.
30869/2017, nr. 30870/2017, nr. 30871/2017,
nr. 30872/2017 şi nr. 30873/2017;

Văzând şi prevederile Legii nr. 215/2001,
republicată, cu modificările şi completările
ulterioare, ale Legii nr.51/2006 a serviciilor
comunitare de utilităţi publice, republicată, cu
modificările şi completările ulterioare, ale
Legii nr. 10/1995 privind calitatea în
construcții, republicată, cu modificările și
completările ulterioare, ale H.C.L. nr.
282/2010 privind delegarea gestiunii
serviciilor publice de administrare a
domeniului public și privat, cu modificările și
completările ulterioare, ale Contractului de
delegare a gestiunii serviciilor publice de
construire, modernizare, întreținere,
administrare și exploatare a piețelor
agroalimentare, a bazarelor, târgurilor și
oboarelor din municipiul Pitești, nr.
50007/30.09.2010, cu modificările și
completările ulterioare, ale Contractului de
delegare a gestiunii serviciilor publice de
măturat, spălat, stropit și întreținere a căilor
publice, de curățare și transport a zăpezii de pe
căile publice și de menținere în funcțiune a
acestora pe timp de polei sau de îngheț,
precum și de igienizare și regularizare a
cursurilor de apă-izvoare, pârâie, râuri-situate
în intravilan din municipiul Pitești,
nr.50008/30.09.2010, cu modificările și
completările ulterioare, precum și ale
Contractului de delegare a gestiunii serviciilor
publice de amenajarea și întreținerea zonelor
verzi din municipiul Pitești, nr.
50009/30.09.2010, cu modificările și
completările ulterioare;

În temeiul art. 45 alin.(1) din Legea
administraţiei publice locale nr.215/2001,
republicată, cu modificările şi completările
ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E :

Art.1 (1) Finanțarea cheltuielilor de capital
pentru realizarea obiectivelor de investiții
publice ale municipiului Pitești specifice
infrastructurii tehnico-edilitare aferente
serviciilor publice delegate către S.C. Salpitflor
Green S.A. Pitești se poate face și din fonduri

asigurate de la bugetul local. 
(2) Pentru investițiile realizate cu finanțare

de la bugetul local, cuprinse în lista de
investiții a municipiului Pitești, autoritatea
contractantă este municipiul Pitești.

Art. 2 Fundamentarea investițiilor prevăzute
la art.1 se realizează conform legislației în
vigoare.

Art. 3 Realizarea obiectivelor de investiții cu
finanțare de la bugetul local revin și
concesionarului care are obligația să asigure
împreună cu investitorul măsurile pe care le
consideră necesare finalizării acestora de către
constructor, la termenele și condițiile de
calitate prevăzute în contractul de lucrări.

Art. 4 (1) După recepția și înscrierea
obiectivelor de investiții în evidența contabilă a
Primăriei Municipiului Pitești, acestea, însoțite
de cartea tehnică, se vor transmite, în
condițiile legii, S.C. Salpitflor Green S.A.
Pitești, spre administrare si exploatare pe
perioada delegării gestiunii. 

(2) Prevederile din cartea tehnică a
obiectivului referitoare la exploatare sunt
obligatorii pentru municipiul Pitești, în calitate
de proprietar, dar și pentru S.C. Salpitflor
Green S.A. Pitești, în calitate de administrator.

Art.5 S.C. Salpitflor Green S.A. Pitești va
evidenția veniturile rezultate din exploatarea
obiectivelor de investiții care fac obiectul
prezentei hotărâri în vederea calculării
redevenței datorate municipiului Pitești,
potrivit contractelor de delegare.

Art.6 Direcţia Dezvoltare Locală, Direcția
Tehnică, Direcţia Economică şi S.C. Salpitflor
Green S.A. Pitești vor aduce la îndeplinire
dispoziţiile prezentei hotărâri, care va fi
comunicată acestora, de către Secretarul
Municipiului Piteşti. 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Marin Preda

Contrasemnează:
p. SECRETAR,

Șef Serviciu Administrație Publică
Locală

Andrei-Cătălin Călugăru

Piteşti 
Nr. 251 din 06.07.2017

Recital de poezie, sub genericul
Din lirica lumii, susținut de

TAREK ELTAYEB, poet egiptean,
profesor de literatura arabă la

Universitatea din Viena



8 iulie 2017

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL

HOTĂRÂRE
privind unele măsuri 
pentru accesul spectatorilor 
la competițiile sportive
organizate de 
Fotbal Club Argeș pe stadionul
“Nicolae Dobrin” 

Consiliul Local al Municipiului Piteşti,
întrunit în şedinţă ordinară;

Având în vedere:
- Expunerea de motive a Primarului

Municipiului Piteşti;
- Raportul nr.30521/03.07.2017 al Direcţiei

Dezvoltare Locală;
- Avizele comisiilor de specialitate ale

consiliului local cuprinse în rapoartele
nr.30869/2017, nr. 30870/2017, nr.
30871/2017, nr. 30872/2017 şi nr.
30873/2017; 

Văzând prevederile Legii nr. 215/2001,
republicată, cu modificările și completările
ulterioare, ale Legii educației fizice și sportului
nr. 69/2000, cu modificările și completările
ulterioare, Legii nr. 4/2008 privind prevenirea
și combaterea violenței cu ocazia competițiilor
și a jocurilor sportive, cu modificările și
completările ulterioare, Capitolului VIII „Taxe
speciale” din Codul Fiscal, precum și ale H.C.L.
nr. 405/2010 privind înființarea Clubului
Sportiv „Sport Club Municipal Pitești”, cu
modificările și completările ulterioare. 

În temeiul dispoziţiilor art.45 alin (1) din
legea nr.215/2001 privind administraţia
publică locală, republicată, cu modificările şi
completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E :

Art.1 Începând cu data de 06.07.2017, clubul
sportiv de drept public Fotbal Club Argeș, este
organizator de competiții sportive pe Stadionul
„Nicolae Dobrin”, pentru jocurile de fotbal
disputate pe teren propriu în sezonul
competițional 2017-2018.

Art.2 (1) Se aprobă tariful de 1 leu
bilet/persoană, intrare la Tribuna I, Tribuna
II-a, Peluză oaspeți și Peluză gazde, la jocurile
de fotbal organizate de către Fotbal Club Argeș
în sezonul competițional 2017 – 2018.

(2) Se aprobă tariful de 19 lei
abonament/persoană/sezon competițional,
intrare la Tribuna I, Tribuna II-a, Peluză
oaspeți și Peluză gazde, la jocurile de fotbal
organizate de către Fotbal Club Argeș, în
sezonul competițional 2017 – 2018.

(3) Emiterea, distribuirea și încasarea
contravalorii biletelor se va face de către clubul
sportiv Fotbal Club Argeș, în condițiile legii.

(4) Încasarile obținute din vânzarea
biletelor se fac venit la bugetul local al
municipiului Pitesti.

Art.3 Reglementarea accesului la Tribuna
Oficială a Stadionului «Nicolae Dobrin», la

meciurile de fotbal organizate de către Fotbal
Club Argeș, se va face ulterior.

Art.4 Fotbal Club Argeș și Direcţia
Dezvoltare Locală vor aduce la îndeplinire
dispoziţiile prezentei hotărâri, care va fi
comunicată acestora de către Secretarul
Municipiului Piteşti.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Marin Preda

Contrasemnează:
p. SECRETAR,

Șef Serviciu Administrație Publică
Locală

Andrei-Cătălin Călugăru

Piteşti 
Nr. 252 din 06.07.2017

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL 

H O T Ă R Â R E
privind admiterea recepţiei la
terminarea lucrărilor pentru
obiectivul de investiţii
„Lucrări de conformare în
vederea obținerii autorizației
ISU la Centrul Multifuncțional
Pitești”

Consiliul Local al Municipiului Piteşti,
întrunit în şedinţă ordinară;

Având în vedere:
- Expunerea de motive a Primarului

Municipiului Piteşti;
- HCL nr. 67/25.08.2016 prin care se ia act

de admiterea recepției la terminarea lucrărilor
și aprobarea bugetului proiectului pentru
obiectivul de investiții ”Realizare Centru
Multifuncțional” Pitești;

- PVRTL nr. 21909/12.05.2017;  
- Raportul nr. 30356/03.07.2017 al Direcţiei

Tehnice;
- Avizele comisiilor de specialitate ale

consiliului local cuprinse în rapoartele nr.
30869/2017, nr. 30870/2017, nr. 30871/2017,
nr. 30872/2017 şi nr. 30873/2017;

Având în vedere prevederile art. 36 alin. (2)
lit. ”c” din Legea nr. 215/2001 republicată, cu
modificările și completările ulterioare, ale
Legii nr. 213/1998 privind bunurile proprietate
publică precum și ale art. 21 din HGR nr.
273/1994 privind aprobarea Regulamentului
de recepţie a lucrărilor de construcţii şi
instalaţii aferente acestora, modificată şi
completată.

În temeiul dispoziţiilor art. 45 alin. (1) din
Legea administraţiei publice locale nr.
215/2001, republicată, cu modificările şi
completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E :

Art.1. (1) Se ia act de admiterea recepției la
terminarea lucrărilor privind cheltuielile
efectuate pentru obiectivul de investiţii
„Lucrări de conformare în vederea obținerii
autorizației ISU la Centrul Multifuncțional
Pitești”, cu o valoare de 242.940,15 lei, inclusiv
T.V.A., potrivit anexei, care face parte
integrantă din prezenta hotărâre.

(2) Valoarea construcției existente - Centrul
Multifuncțional, aparținând domeniului
public, se majorează cu 191.839,16 lei.
Valoarea sistemului de alarmă antiincendiu la
Centrul Multifuncțional se majorează cu
51.000,99 lei.

(3) Aprobă darea în administrare la
Filarmonica Pitești a obiectivului de investiții
„Lucrări de conformare în vederea obținerii
autorizației ISU la Centrul Multifuncțional
Pitești” pe bază de protocol.

(4) Anexa face parte integrantă din prezenta
hotărâre.

Art.2. Direcţia Economică, Direcţia Tehnică,
Centrul Cultural şi Filarmonica Pitești vor
aduce la îndeplinire dispoziţiile prezentei

Simpozionul cu tema Damian Stănoiu, un mare umorist argeșean, în cadrul
proiectului cultural-educativ Biografii de excepție cu Octavian Dărmănescu



9iulie 2017

hotărâri, care va fi comunicată acestora de
către Secretarul Municipiului Piteşti. 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,
Marin Preda

Contrasemnează :
p.SECRETAR,

Șef Serviciu Administrație Publică
Locală

Andrei-Cătălin Călugăru 

Pitești
Nr.253 din 06.07.2017

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E
privind aprobarea
Contractului 
de licență exclusivă a Mărcii
“Fotbal Club Argeș 1953”

Consiliul Local al Municipiului Piteşti,
întrunit în şedinţă ordinară;

Având în vedere:
- Expunerea de motive a Primarului

Municipiului Piteşti;
- Raportul nr. 30736/04.07.2017 al Direcţiei

Dezvoltare Locală; 
-Avizele comisiilor de specialitate ale

consiliului local cuprinse în rapoartele nr.
30869/2017, nr. 30870/2017, nr. 30871/2017,
nr. 30872/2017 şi nr. 30873/2017;

Văzând prevederile Legii administraţiei
publice locale, nr. 215/2001, republicată, cu
modificările şi completările ulterioare, ale
Legii educației fizice și sportului, nr. 69/2000,
cu modificările și completările ulterioare, ale
Legii privind mărcile și indicațiile geografice,
nr. 84/1998, republicată, cu modificările și
completările ulterioare, precum și ale H.C.L.
nr. 219/2017 referitoare la unele măsuri
privind activitatea clubului sportiv de drept

public subordonat Consiliului Local al
Municipiului Pitești și de valorificare a brand-
ului “Fotbal Club Argeș”,

În temeiul dispoziţiilor art. 45 alin.(1) din
Legea administraţiei publice locale, nr.
215/2001, republicată, cu modificările şi
completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E :

Art.1. Aprobă Contractul de licență exclusivă
a Mărcii “Fotbal Club Argeș 1953”, prevăzut în
anexa care face parte integrantă din prezenta
hotărâre.

Art.2. Primarul Municipiului Pitești,
Directorul Fotbal Club Argeș, Direcția
Dezvoltare Locală și Direcția Economică vor
aduce la îndeplinire prezenta hotărâre, care le
va fi comunicată de către Secretarul
Municipiului Pitești.

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,
Marin Preda

Contrasemnează :
p.SECRETAR,

Șef Serviciu Administrație Publică
Locală

Andrei-Cătălin Călugăru 

Pitești
Nr. 254 din 06.07.2017

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL 

H O T Ă R Â R E
privind conferirea Diplomei
„Piteşteni Centenari”

Consiliul Local al Municipiului Piteşti,
întrunit în şedinţă ordinară;

Având în vedere:
- Expunerea de motive a Primarului

Municipiului Piteşti;

- Raportul nr. 30969/05.07.2017 al Direcţiei
Administraţie Publică Locală;

- Avizele comisiilor de specialitate ale
consiliului local cuprinse în rapoartele nr.
31431/2017, nr. 31433/2017, nr. 31434/2017,
nr. 31435/2017 şi nr.31436 /2017;

- Solicitarea doamnei Găișeanu Victoria,
domiciliată în Piteşti, Calea București, bl. 24,
sc. B, ap. , înregistrată la Primăria
Municipiului Piteşti sub nr. 30752 din
04.07.2017;

Văzând prevederile H.C.L. nr. 17/26.01.2012
precum şi ale art.62 lit.”a” din Legea
nr.227/2015 privind Codul fiscal;

În temeiul dispoziţiilor art. 45 alin. (1) din
Legea administraţiei publice locale nr.
215/2001, republicată, cu modificările şi
completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.1. Se acordă Diploma „Piteşteni
Centenari” doamnei Găișeanu Victoria,
domiciliată în municipiul Piteşti, Calea
București, bl. 24, sc. B, ap. 3, pentru împlinirea
vârstei de 100 de ani.

Art.2. Persoana prevăzută de prezenta
hotărâre beneficiază de drepturile conferite de
art. 1 alin. (3) din H.C.L. nr. 17/26.01.2012.

Art.3. Hotărârea produce efecte de la data
împlinirii termenului prevăzut de HCL
nr.17/26.01.2012.

Art.4. Primarul Municipiului Piteşti,
Direcţia Economică şi Direcţia Administraţie
Publică Locală vor aduce la îndeplinire
dispoziţiile prezentei hotărâri, care va fi
comunicată acestora de către Secretarul
Municipiului Piteşti.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Marin Preda

Contrasemnează:
p. SECRETAR,

Șef Serviciu Administrație Publică
Locală

Andrei-Cătălin Călugăru

Piteşti 
Nr. 255 din 06.07.2017

JUDEŢUL ARGEŞ      
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL

HOTĂRÂRE 
privind modificarea H.C.L. nr.
169/24.11.2016 referitoare la
aprobarea organigramei şi a
statului de funcţii ale
aparatului de specialitate al
Primarului Municipiului
Piteşti, cu modificările și
completările ulterioare

Consiliul Local al Municipiului Piteşti
întrunit în şedinţă ordinară;

Conferința cu tema Armonia și fraternitatea interumană 
cu prilejul zilei de naștere a PSS Dalai Lama.



10 iulie 2017

Luând în discuţie:
- Expunerea de motive a Primarului

Municipiului Piteşti;
- Raportul nr. 31054/05.07.2017 al Biroului

Management Resurse Umane; 
- Avizele comisiilor de specialitate ale

consiliului local cuprinse în rapoartele nr.
31431/2017, nr. 31433/2017, nr. 31434/2017,
nr. 31435/2017 şi nr. 31436/2017;

Văzând prevederile Legii nr. 24/2000
privind normele de tehnică legislativă pentru
elaborarea actelor normative, republicată, cu
modificările şi completările ulterioare; 

În temeiul dispoziţiilor art. 45 alin. (1) din
Legea administraţiei publice locale nr.
215/2001, republicată, cu modificările şi
completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.I - Anexa nr. 2 la H.C.L. nr.
169/24.11.2016 referitoare la aprobarea
statului de funcţii al aparatului de specialitate
al Primarului Municipiului Piteşti, cu
modificările şi completările ulterioare, se
modifică şi se completeză după cum urmează:

1. 1 funcţie publică de inspector clasa I
gradul profesional asistent din cadrul
Serviciului Constatare, Impunere Persoane
Fizice, se transformă în inspector clasa I gradul
profesional principal;

2. 5 funcţii publice de inspector clasa I
gradul profesional principal din cadrul
Serviciului Constatare, Impunere Persoane
Fizice, se transformă în inspector clasa I gradul
profesional superior;

3. 2 funcţii publice de inspector clasa I
gradul profesional principal din cadrul
Serviciului Constatare, Impunere Persoane
Juridice, se transformă în inspector clasa I
gradul profesional superior;

4. 5 funcţii publice de inspector clasa I
gradul profesional principal din cadrul
Serviciului Urmărire Încasare Impozite şi Taxe
Locale, se transformă în inspector clasa I
gradul profesional superior;

5. 1 funcţie publică de consilier clasa I gradul
profesional principal din cadrul Serviciului

Administraţie Publică Locală, se transformă în
consilier clasa I gradul profesional superior;

6. 1 funcţie publică de consilier clasa I gradul
profesional principal din cadrul
Compartimentului Relaţii Publice, se
transformă în consilier clasa I gradul
profesional superior;

7. 1 funcţie publică de inspector clasa I
gradul profesional principal din cadrul
Serviciului de Aplicare a Legilor Proprietăţii,
Cadastru şi Patrimoniu, se transformă în
inspector clasa I gradul profesional superior;

8. 1 funcţie publică de inspector clasa I
gradul profesional principal din cadrul
Compartimentului Autorizare Activităţi
Economice, Calitate şi Control Intern, se
transformă în inspector clasa I gradul
profesional superior;

9. 2 funcţii publice de inspector clasa I
gradul profesional principal din cadrul
Serviciului Unitatea de Monitorizare Servicii
Publice şi Coordonare Asociaţii de Proprietari,
se transformă în inspector clasa I gradul
profesional superior;

10. 1 funcţie publică de consilier juridic clasa
I gradul profesional principal din cadrul
Serviciului Achiziţii Administrativ, se
transformă în consilier juridic clasa I gradul
profesional superior;

11. 1 funcţie publică de inspector clasa I
gradul profesional principal din cadrul
Serviciului Tehnic, se transformă în inspector
clasa I gradul profesional superior;

12. 1 funcţie publică de inspector clasa I
gradul profesional principal din cadrul
Biroului Informatică, se transformă în
inspector clasa I gradul profesional superior;

13. 1 funcţie publică de inspector clasa I
gradul profesional principal din cadrul
Compartimentului Monitorizare Învățământ,
Cultură se transformă în inspector clasa I
gradul profesional superior;

14. 1 funcţie publică de inspector clasa I
gradul profesional principal din cadrul
Compartimentului Încasări și Evidență a
Veniturilor, se transformă în inspector clasa I
gradul profesional superior;

Art.II - Biroul Management Resurse Umane

va aduce la îndeplinire dispoziţiile prezentei
hotărâri care va fi comunicată acestuia de către
Secretarul Municipiului Piteşti.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Marin Preda

Contrasemnează :
p. SECRETAR,

Șef Serviciu Administrație Publică
Locală

Andrei-Cătălin Călugăru 

Piteşti 
Nr. 256 din 06.07.2017

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E
privind numirea
reprezentantului consiliului
local în calitate de observator
al comisiilor de concurs,
organizate în vederea ocupării
funcțiilor de director și
director adjunct, la nivelul
unor unități de învățământ
preuniversitar situate pe raza
municipiului Pitești

Consiliul Local al Municipiului Piteşti
întrunit în şedinţă ordinară;

Având în vedere:
Expunerea de motive a Primarului

Municipiului Piteşti;
Raportul nr.29857/28.06.2017 al Direcţiei

Dezvoltare Locală;
Avizele comisiilor de specialitate ale

consiliului local cuprinse în rapoartele
nr.30869/2017, nr. 30870/2017, nr.
30871/2017, nr. 30872/2017 şi nr.
30873/2017;

- Adresa nr.6090-6/19.06.2017 a
Inspectoratului Școlar Județean Argeș,
înregistrată la Primăria Municipiului Piteşti
sub nr.29201/23.06.2017; 

Văzând prevederile art.13 alin.(1) lit.c) și
alin.(2) lit.a), precum și ale art.14 alin.(1) din
Metodologia privind organizarea și
defășurarea concursului pentru ocuparea
funcțiilor de director și director adjunct din
unitățile de învățământ preuniversitar,
aprobată prin OMEN nr.3969/30.05.2017;

În temeiul dispoziţiilor art 45 alin. (1) din
Legea administraţiei publice locale nr.
215/2001, republicată, cu modificările şi
completările ulterioare, 

H O T Ă R Ă Ş T E : 

Art.1. (1) Se nominalizează să participe, în
calitate de observator pentru comisiile de

Clubul
literar-
artistic
Mona

Vâlceanu



11iulie 2017

concurs, organizate în vederea ocupării
funcțiilor de director și director adjunct, la
nivelul unor unități de învățământ
preuniversitar situate pe raza municipiului
Pitești, doamna/domnul consilier:

1) Matei Ion;
2) Preda Marin;
3) Stanciu Alexandrina. 

(2) Unitățile de învățământ pentru care se
organizează concurs sunt:

a) pentru funcția de director:

Nr. Denumire unitate de învățământ
crt.
1. Grădinița cu Program Prelungit

,,Castelul Magic”
2. Liceul Teoretic ,,Ion Cantacuzino”
3. Liceul Teologic ,,Elim”
4. Școala Gimnazială ,,Marin Preda”
5. Școala Gimnazială ,,Nicolae Simonide”
6. Școala Gimnazială ,,Tudor Arghezi”
7. Școala Gimnazială ,,Tudor Mușatescu”
8. Școala Gimnazială ,,Tudor

Vladimirescu”
9. Grădinița cu Program Prelungit

,,Așchiuță” (unitate particulară
acreditată)

b) pentru funcția de director adjunct:

Nr. Denumire unitate de învățământ
crt.
1. Colegiul Tehnic ,,Dimitrie Dima”
2. Școala Gimnazială ,,Ion Pillat”
3. Școala Gimnazială ,,Traian”
4. Școala Gimnazială ,,Tudor Arghezi”
5. Școala Gimnazială ,,Tudor

Vladimirescu”

Art.2. Repartizarea pe comisii a
reprezentanților consiliului local, desemnați
potrivit art.1, se realizează de către
Inspectoratul Școlar Județean Argeș, urmând
a fi comunicată atât Primăriei Municipiului
Pitești, cât și celor în cauză.

Art.3. Direcţia Dezvoltare Locală şi
reprezentanții consiliului local vor aduce la
îndeplinire dispoziţiile prezentei hotărâri, care
va fi comunicată acestora şi Inspectoratului
Școlar Județean Argeș, de către Secretarul
Municipiului Piteşti.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Marin Preda

Contrasemnează:
p. SECRETAR,

Șef Serviciu Administrație Publică
Locală

Andrei-Cătălin Călugăru

Piteşti 
Nr. 257 din 06.07.2017

H.C.L. şi anexele pot fi consultate integral pe site-ul www.primariapitesti.ro, 
secţiunea Consiliul Local.

Număr ilustrat cu fotografii de ALExANDRU OPREA

Colocviul cu tema O istorie a nostalgiei în Evul
Mediu, în cadrul proiectului cultural-educativ,
sub genericul Istorie și istorii cu Marin Toma

Așteptăm sugestiile dumneavoastră, privind informațiile pe care doriți 
să le aflați, pe adresa de e-mail: cultcentre@yahoo.com.

Publicaţie editată de 
Consiliul Local Piteşti, 

Primăria Municipiului Piteşti
şi Centrul Cultural Piteşti 

Strada Craiovei nr. 2, et. I, 
Casa Cărţii, 110013, Piteşti. 

Tel.: 0248/216348, 219976
Fax: 0248/210068

e-mail: cultcentre@yahoo.com
www.centrul-cultural-pitesti.ro

ISSN: 1843-0643
Tiparul executat la 

S.C. Tiparg S.A.

Informaţia piteştenilor



C
M
Y
K

Delegație din China, la Pitești


